

Novellara, li 09/02/2022

A TUTTI GLI OPERATORI ECONOMICI  
INTERESSATI ALLA PROCEDURA

Prot. n. 47/MB

PUBBLICATO ESCLUSIVAMENTE SUL SITO  
INTERNET DELLA COMMITTENTE:

[www.sabar.it](http://www.sabar.it)

**OGGETTO:** GARA D'APPALTO N. 11/2022 - PROCEDURA APERTA PER LAVORI DI COSTRUZIONE TETTOIA METALLICA E PIAZZALE IN CONGLOMERATO CEMENTIZIO PER ATTIVITA' DI SELEZIONE, CERNITA E RIDUZIONE VOLUMETRICA DEI RIFIUTI. CIG 906742971E - CUP G31B22000160005

**RIEPILOGO RISPOSTE QUESITI N. 1**  
**(A TUTTO IL 08/02/2022)**

\*\*\*\*\*

Spett.li Società,  
con la presente, relativamente alla gara di cui all'oggetto, si riportano le risposte ai quesiti pervenuti sino alla data del 08/02/2022:

**Quesito 1)** Si richiede il computo metrico dettagliato dei vari componenti previsti dal progetto esecutivo nelle voce Nr. 53 NP. 001 per la realizzazione della tettoia compresa nella categoria OS 18 A .

**Risposta:**

*Le caratteristiche specifiche della tettoia sono elencate in dettaglio nella voce "a corpo" Nr. 53 NP. 001 dell'elaborato 11a - Elenco Prezzi Unitari (Opere Civili) e ha come riferimento gli elaborati delle opere civili del progetto esecutivo.*

**Quesito 2)** Alla categoria OS 18 A viene imputato un importo di € 1.693.020,85 ad esclusione degli oneri di sicurezza, invece nel computo metrico estimativo al punto 27 NP.001 viene imputato alle strutture metalliche compreso dei tamponamenti, coperture e accessori un prezzo a corpo di € 1.412.865,89 con un differenza di € 280.154,96 che sicuramente sono da attribuire ad altre categorie. Si richiede chiarimento in merito.

**Risposta:**

*La categoria OS 18 A è composta dalle seguenti Super Categorie: OPERAZIONI GENERALI (SpCat 1), TETTOIA METALLICA (SpCat 4), IMPIANTO IDRICO ANTINCENDIO (SpCat 12) in quanto opere complementari alla finitura della struttura metallica che sono state inglobate nella categoria prevalente in quanto accessorie.*



Tel: 0522 657569  
Fax: 0522 657729



P.IVA/C.F.: 01589850351  
Codice SDI: USAL8PV



Strada Levata, 64  
42017 Novellara (RE)



info@sabar.it  
www.sabar.it





**Quesito 3)** Con riferimento alla gara in oggetto, come previsto dalle ultime norme in materia, onde semplificare la procedura e ridurre i tempi necessari si richiede che l'offerta possa essere trasmessa via PEC.

**Risposta:**

*Si conferma la modalità di presentazione dell'offerta in forma cartacea come indicato nel Disciplinare di gara.*

**Quesito 4)** Vi chiediamo conferma circa la presentazione della cauzione provvisoria con la riduzione del 50% + 20%, ai sensi del codice appalti art.93 c.7, prevista per i soggetti in possesso della certificazione ISO 9001 e ISO 14001.

Pertanto la cauzione provvisoria che presenteremo sarà pari all'importo di € 3.230.519,65 x 2% = 64.610,40 x -50% e x -20% = 19.384,00.

**Risposta:**

*Nulla osta al riconoscimento delle riduzioni alla cauzione rispettivamente del 50 e del 20% come da CSA (art.35, c.5 lett. a e b), pertanto preso come riferimento il prezzo come da bando, ossia € 3.230.519,65, determinata la cauzione "base" al 2%, ossia 64.610,40, applicata riduzione del 50% (Cert. ISO 9001:2015) risulta la somma di € 32.305,20, applicata l'ulteriore riduzione del 20% (Cert. ISO 14001:2015) si arriva all'importo definitivo di € 25.844,16.*

Per eventuali chiarimenti, si prega di rivolgersi al geom. **Marco Pellacani**, in qualità di **Responsabile Ufficio Appalti**, ai seguenti numeri: tel. 0522/65.75/69, fax 0522/65.77/29, e-mail: [appalti@sabar.it](mailto:appalti@sabar.it)

**IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO**

*(f.to Ing. Marco Boselli)*